

**Oświadczenie złożone
przez senatora Ryszarda Majera
na 19. posiedzeniu Senatu
w dniu 3 października 2024 r.**

W związku z decyzją Sejmu RP z dnia 12 lipca dotyczącą odrzucenia projektu ustawy zakładającego aborcję na żądanie pozwalam sobie w ramach niniejszego oświadczenia przytoczyć stanowisko Polskiej Federacji Ruchów Obrony Życia, zrzeszającej 38 organizacji, które podpisał Jakub Bałtroszewicz, prezes PFROŻ, zatytułowane „W obronie praworządneho państwa prawa”.

Sejm RP w dniu 12 lipca br. odrzucił projekt ustawy zakładający aborcję na żądanie. Decyzja ta wyraża przekonania większości polskiego społeczeństwa, które nie popiera takich rozwiązań (Centrum Badania Opinii Społecznej – Komunikat z badań 20/24). Poglądy większości są jednak marginalizowane m.in. przez jednostronne zaangażowanie mediów głównego nurtu popierających aborcję na żądanie. Godzi to w wolność wypowiedzi.

Decyzja Sejmu nie została zaakceptowana przez projektodawców popierających swobodę dokonywania aborcji, którzy oświadczyli, że ten sam projekt będą składać ponownie, aż do jego uchwalenia. Stanowi to uderzenie w proces demokratycznego stanowienia prawa! Ponadto po decyzji Sejmu doszło do fizycznego atakowania biur posłów PSL, którzy opowiedzieli się przeciw aborcji na żądanie, o czym informował wicepremier Władysław Kosiniak-Kamysz.

Nie mając wymaganej większości do zmiany prawa w tym zakresie, rząd postanowił wydać wytyczne rozszerzające dostęp do aborcji, co prowadzi do licznych kontrowersji. Wytyczne minister zdrowia i ministra sprawiedliwości wprowadzają rozbieżności w interpretacji przepisów prawa. Chociaż formalnie nie zmieniają obowiązującego prawa, to de facto prowadzą do legalizacji aborcji na żądanie.

Wytyczne zalecają m.in.: nieuzasadnioną liberalizację aborcji, wskazując na obowiązek jej przeprowadzenia przez szpital po arbitralnej ocenie na podstawie przesłanki zdrowia psychicznego matki przez jednego, dowolnego lekarza psychiatrę, ograniczając jednocześnie możliwości jej zweryfikowania czy powołania konsylium lekarskiego. Może to doprowadzić do aborcji nawet w dziewiątym miesiącu ciąży oraz do poważnych następstw zdrowotnych u kobiet, zarówno somatycznych, jak i psychicznych.

Wytyczne te wprowadzają znaczące ograniczenie możliwości korzystania przez lekarzy z klauzuli sumienia nawet w sytuacjach wątpliwych medycznie i prawnie, co stawia ich w trudnej sytuacji moralnej i zawodowej. Grożą też szpitalom, które odmówią wykonania aborcji, wysokimi grzywnami oraz pozbawieniem finansowania z NFZ, co narusza prawa do leczenia pacjentów. Nadto sprzyjają one nielegalnemu rynkowi niebezpiecznej dla kobiet pigułki aborcyjnej.

Rządowe wytyczne nie są normami prawnymi, a sposób ich implementacji z pominięciem standardowego procesu legislacyjnego jest niedopuszczalny. Wzywamy do wycofania tych wytycznych oraz do pełnego poszanowania obowiązujących w Polsce przepisów prawa, które chronią ludzkie życie w jego prenatalnej fazie oraz zdrowie prokreacyjne kobiet.

Ryszard Majer